9 ¶ Quintò solvantur † sponsalia per matrimonium subsequens , etiam absque copula. text. in cop. sicut. & cap. si inter. & cap. de illis. de spons. ex quibus id receptum est communiter , etiamsi prima sponsalia essent jurata. quod in d. cap. sicut. aperte probatur ; nec est necessaria ad hanc dissolutionem judicis auctoritas licet Conrad. Lagus in method. juris. tit. de nuptiis. contrarium opinetur. Item nec obstat tunc à perjuro matrimonium contrahi ; cum matrimonium à perjuro contractum validum sit , quod alibi dicemus. Huic sententiæ simile est , quod Joan. ab Imol. notat in cap. cum contingat , de jurejurand. num. 81. dicens , quòd si quis vendat rem quandam duobus , ac secundo emptori eam tradiderit , illius censetur effecta , nec potest ab eo auferri prætextu primæ venditionis , etiam si jurata , per l. quoties. C. de rei vendic. ubi hoc optimè probatur. Imolam sequuntur Hippol. in l. qui duobus , Didaci Covar. Tom. I.

num. 9. ff. ne falsa. Jas. d. l. quoties. num. 36. & Cozadin. conf. 14. n. 2. Subdit Imola idem dicendum esse ; quando primo promisit etiam cum juramento vendere ; & tamen vendidit secundo : hæc enim secunda venditio tenet , & ex ea potest compelli ad tradendam rem venditam. Crederem tamen ego , quòd si ante venditionem vel traditionem vendidisset illi , cui juraverat vendere , esset ejus venditio potior , ad compellendum venditorem , ut illi traderet rem potius , quam alteri propter vinculum juramenti. Posset etiam esse secunda venditio , vel ejus causa facta traditio nulla , si primus , cui promisit vendere , vel vendidit , cum juramento , venditorem extrajudicialiter admoneret , ut servaret juramentum , neque quidquam contra id ageret directè , vel indirectè , appellatione proposita ad judicem Ecclesiasticum ; tunc equidem venditio aut traditio post hanc appellationem facta , esset nulla tanquam facta appellatione pendente , ut Jas. in d. l. quoties , num. 36. ac Gerard. singul. 98. licet ipse Gerard. Imolam impugnet in secundo casu.

¶ Sextò † sponsalia solvantur per ingressum religionis , professione secuta ; nam si matrimonium ante copulam ita solvitur , etiam quoad vinculum , c. ex publico. de convers. conjug. cap. ex parte. eod. tit. à fortiori ergo sponsalia ita solvantur : quod omnes fatentur. Nec oberit cap. commissum , de sponsal. quia licet dicat text. ibi consulendo , tutius fore matrimonium contrahere , ac demum religionem ingredi ; non tamen id ita fieri præcipit , nec promissor contrahere tenetur , si velit religionem profiteri. Ita Abb. & Præposit. ibi perpenso secundo intellectu glossæ. idem notat Palud. in 4. dist. 28. quest. 1. in fin. Nam etsi jure certum sit , posse tute sponsum ingredi religionem dimissa sponsa , & tutius esse contrahere , ac demum religionem profiteri , non ex hoc sequitur , hoc esse necessarium. Sat enim est tenere , quod certum est ; tamen consilium sit eligere certius quod probatur ; nam ad salutem animæ promptior est via castitatis , quam conjugii. cap. nuptia. 3. 2. q. 1. clement. ex vii. in princ. de verb. signif. & tamen potest quis tute eligere viam conjugii , cap. integritas. 32. q. 1. cap. gesta. cum glossa. 74. dist. Igitur potest quis dimissa sponsa tute religionem profiteri , quamvis tutius sit cum ea contrahere , fidem præstitam & juramentum absolvens , & postmodum monasticam vitam eligere. Præterea potest optimè dici , quòd in d. cap. commissum. Sponsus nolebat statim deliberatè religionem profiteri : sed id in animum absque voto induxerat : idèd Papa ei consuluit , ut contrahat , atque fidem servet ; & postea , si velit , religionem profiteatur. nec Romanus Pontifex consuleret ei matrimonii contractum , si statim vellet deliberato animo religionem profiteri , ex his quæ ibi notat gloss. & est intellectus Innocenti. quem alii simpliciter referunt.